Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 06/2020

Dispõe sobre a concessão do Título
 Honorífico de “Cidadão Barbarense”
 a Senhora Maria Terezinha Rodrigues,
 dando outras providências.

Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.

Felipe Sanches, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” a Senhora Maria Terezinha Rodrigues.

§ 1º  A biografia da homenageada faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.

§ 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Gustavo Bagnoli.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de junho de 2.020.

Gustavo Bagnoli

-vereador-

Biografia

M e u n o m e : M a r ia T e r e s a R o d r ig u e s

O n d e  e  q u a n d o n a s c i: e m C o q u e ir a l – M G , h á m a is d e 8 4 a n o s . T e n h o d u a s ir m ã s e d o is ir m ã o s ( u m já f a le c id o ) . T e n h o d u a s f ilh a s : a D r a . Í s c ia L o p e s C e n d e s – M é d ic a e P r o f e s s o r a T it u la r d a F a c u ld a d e d e M e d ic in a d a U N I C A M P e m C a m p in a s , S P e m ã e d o m e u n e t o L u c a s q u e  e s t u d a  E n g e n h a r ia d a C o m p u t a ç ã o n a U n iv e r s id a d e d o E s t a d o d e W a s h in g t o n n a c id a d e d e S e a t t le e a D r a . Í lia C . L o p e s C o r d e ir o – C ir u r g iã D e n t is t a e m ã e d a m in h a n e t a L ív ia q u e c u r s a o s e g u n d o a n o d o e n s in o m é d io n o C o lé g io P ó d io n , e m B r a s ília , D F .

E s t u d e i n a ú n ic a e s c o la q u e e x is t ia e m C o q u e ir a l. E m C o q u e ir a l t r a b a lh e i n o c o m é r c io , n a p r e f e it u r a e e m u m a
f á b r ic a d e la t ic ín io s .

Q u a n d o e p o r q u e v im m o r a r e m S a n t a B á r b a r a d ’ O e s t e : e m ju lh o d e 1 9 6 3 , m e c a s e i c o m E v a n g e lh o L o p e s R o d r ig u e s q u e t r a b a lh a v a n a s I n d ú s t r ia s R o m i d e s d e ja n e ir o d e 1 9 6 3 .

N o s  p r im e ir o s  a n o s c u id e i d a c a s a e d a s m in h a s f ilh a s . M a is t a r d e , 	já 	n a 	d é c a d a 	d e 	1 9 8 0 , 	c o m e c e i 	a p a r t ic ip a r 	d e e n t id a d e s 	s o c ia is , 	C a s a 	d a 	C r ia n ç a  e 	S e r v iç o 	d e 	O b r a s S o c ia is , o n d e p a r t ic ip o a t é h o je c o m o v o lu n t á r ia .

N a d é c a d a d e 1 9 9 0 , d u r a n t e a a d m in is t r a ç ã o d o P r e f e it o J o s é M a r ia d e A r a ú jo J ú n io r , t iv e  o p o r t u n id a d e  d e t r a b a lh a r  n o M u s e u d a I m ig r a ç ã o , d e s d e o s p r im e ir o s d ia s .
S o b o r ie n t a ç ã o d e m u s e ó lo g o s , p a r t ic ip e i d a s p e s q u is a s p a r a
a  s e le ç ã o 	e 	o r g a n iz a ç ã o 	d o 	a c e r v o , 	m o n t a g e m 	e
f u n c io n a m e n t o d o M u s e u . L á p e r m a n e c i a t é o f in a l d o m a n d a t o d o P r e f e it o J o s é M a r ia .

C o m o b je t iv o s b e n e f ic e n t e s , p o r v á r io s a n o s p a r t ic ip e i, a o la d o  d e 	v á r ia s 	a m ig a s 	m in e ir a s , 	d o s 	e v e n t o s q u e  d e n o m in a m o s “ C h á d a s M in e ir a s ” .

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de junho de 2.020.

Gustavo Bagnoli
-vereador-

[image: ]

[image: ]
image1.png

image2.png
REPUBLICATEEDERATIVA DO
HEMINIS TERTOTDAS ICTIADES
S EPARTAMEN TONACTONATID CTRANSITO
UCART ETRAINAGIONALID EFTABTLETATAD

DOC. IDENTIDADE / ORG. EMISSOR / UF
9064318 SSP/SP

FILAGAO
AGENOR FARIA

o
20
R 20N EUDOXIA LIMA
R
Eg (o] r PERMISSAQ CAT. HAB.
g0 & : ”n— |1 B ]
SEo =
- N REGISTRO VALIDADE 18 HABILITAGAO
g © C 02794639140 ][28/02/2021_][_08/05/1975 |
5 —

— OBSERVAGOES

Aarie MZ;WM :

&

SAO PAULO

> A s e st L -

NN

3 ~ mnwuﬂu—w—mw s DATA EMISSAO
% SO (‘sanTa BARBARA D OESTE, sp 07/03/2018
E &
g (5\]0 WW 35386331871
Q oo Maxwell Borges de Moura Vieira Diretor Presidente do Detran-SP SP891285121
8 R ST -
=
£ ©

—

image3.jpeg

image30.jpeg

image4.png
PROTOCOLO 2632/2020 - 29/06/2020 09:48